

Tây Ninh, ngày 05 tháng 9 năm 2022

KẾ HOẠCH

**Tổ chức xét chọn, tôn vinh danh hiệu “Trí thức khoa học và công nghệ tiêu biểu”, “Điển hình lao động sáng tạo”, “Tài năng trẻ khoa học và công nghệ”
tỉnh Tây Ninh lần thứ I, năm 2023**

Nhằm góp phần động viên, khích lệ, khuyến khích các tập thể, cá nhân phát huy truyền thống yêu nước, năng động, sáng tạo, phát huy trí tuệ xây dựng tỉnh Tây Ninh giàu mạnh, văn minh, hiện đại, căn cứ Quyết định số 3932/QĐ-UBND ngày 31/12/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc ban hành Quy chế xét chọn, tôn vinh danh hiệu “Trí thức khoa học và công nghệ tiêu biểu”, “Điển hình lao động sáng tạo”, “Tài năng trẻ khoa học và công nghệ” trên địa bàn tỉnh Tây Ninh, Ủy ban nhân dân tỉnh Tây Ninh ban hành Kế hoạch tổ chức xét chọn, tôn vinh danh hiệu “Trí thức khoa học và công nghệ tiêu biểu”, “Điển hình lao động sáng tạo”, “Tài năng trẻ khoa học và công nghệ” trên địa bàn tỉnh Tây Ninh lần thứ I, năm 2023, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Khẳng định vị trí, vai trò, ghi nhận và tôn vinh thành tích của đội ngũ trí thức, điển hình lao động sáng tạo, tài năng trẻ về khoa học và công nghệ, đồng thời nâng cao nhận thức của xã hội về vai trò, tầm quan trọng của nghiên cứu, ứng dụng khoa học và công nghệ trong phát triển kinh tế xã hội nhanh và bền vững của tỉnh Tây Ninh.

2. Góp phần động viên, khích lệ, khuyến khích mọi tập thể, cá nhân phát huy truyền thống yêu nước, năng động, sáng tạo, phát huy trí tuệ xây dựng tỉnh Tây Ninh giàu mạnh, văn minh, hiện đại.

3. Tạo cơ hội để trí thức tiêu biểu, điển hình lao động sáng tạo, tài năng trẻ về khoa học và công nghệ có điều kiện gặp gỡ, giao lưu, học tập, trao đổi kinh nghiệm.

4. Bảo đảm công khai, khách quan, công bằng trên cơ sở tự nguyện của các cá nhân tham gia xét chọn, tôn vinh và tuân thủ các quy định của pháp luật.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Về thời gian được xét chọn

Cá nhân được xét chọn, tôn vinh danh hiệu “Trí thức khoa học và công nghệ tiêu biểu”; hoặc danh hiệu “Điển hình lao động sáng tạo”; hoặc danh hiệu “Tài năng trẻ khoa học và công nghệ” tỉnh Tây Ninh lần I, năm 2023 trong khoảng thời gian từ ngày 01/01/2007 đến ngày 01/10/2022.

2. Thành lập Hội đồng xét chọn danh hiệu “Trí thức khoa học và công nghệ tiêu biểu”, “Điển hình lao động sáng tạo”, “Tài năng trẻ khoa học và công nghệ” tỉnh Tây Ninh lần thứ I, năm 2023 và tổ chuyên viên giúp việc Hội đồng

Thành lập Hội đồng xét chọn danh hiệu “Trí thức khoa học và công nghệ tiêu biểu”, “Điển hình lao động sáng tạo”, “Tài năng trẻ khoa học và công nghệ” tỉnh Tây Ninh lần thứ I, năm 2023 (sau đây gọi tắt là Hội đồng); Chủ tịch Hội đồng Quyết định thành lập Tổ chuyên viên giúp việc Hội đồng (sau đây gọi tắt là Tổ chuyên viên giúp việc).

- Thời gian thực hiện: Tháng 9/2022.

3. Thông báo tổ chức xét chọn

Thông báo Kế hoạch xét chọn, tôn vinh danh hiệu “Trí thức khoa học và công nghệ tiêu biểu”, “Điển hình lao động sáng tạo”, “Tài năng trẻ khoa học và công nghệ” tỉnh Tây Ninh lần thứ I, năm 2023 trên các phương tiện thông tin đại chúng của tỉnh (Đài Phát thanh và Truyền hình, Báo Tây Ninh, Cổng thông tin điện tử của tỉnh, Cổng thông tin điện tử thành phần của Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật tỉnh).

- Thời gian thực hiện: Tháng 9/2022.

4. Tiếp nhận, kiểm tra, phân loại, tổng hợp hồ sơ

Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật - cơ quan thường trực Hội đồng và Tổ chuyên viên giúp việc có trách nhiệm tiếp nhận, kiểm tra, phân loại, tổng hợp hồ sơ đăng ký tham gia xét chọn, tôn vinh danh hiệu.

Hồ sơ đăng ký tham gia xét chọn, tôn vinh danh hiệu phải đảm bảo các quy định về đối tượng, nguyên tắc xét chọn, điều kiện, tiêu chuẩn, thành phần hồ sơ theo quy định tại Điều 2, Điều 4, Điều 5, Điều 6, Điều 7, Điều 10 tại Quyết định số 3932/QĐ-UBND.

- Thời gian thực hiện: Tháng 9/2022.

5. Hướng dẫn lập hồ sơ đăng ký tham gia xét chọn

Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật tỉnh và Hội đồng xét chọn, tôn vinh tổ chức hướng dẫn các cá nhân có liên quan đăng ký tham gia xét chọn, tôn vinh

danh hiệu “Trí thức khoa học và công nghệ tiêu biểu”, “Điển hình lao động sáng tạo”, “Tài năng trẻ khoa học và công nghệ” tỉnh Tây Ninh.

- Thời gian thực hiện: Tháng 10/2022.

6. Nộp, nhận hồ sơ đăng ký tham gia xét chọn

Các cá nhân tham gia xét chọn lập 03 bộ hồ sơ (bản chính) và gửi về Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật tỉnh (cơ quan Thường trực Hội đồng xét chọn, tôn vinh).

Thời gian thực hiện: Từ ngày 15/10/2022 đến ngày 25/11/2022.

7. Thẩm định hồ sơ

Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật tỉnh- cơ quan thường trực Hội đồng và Tổ chuyên viên giúp việc có trách nhiệm thẩm định hồ sơ đăng ký tham gia xét chọn, tôn vinh và báo cáo kết quả cho Hội đồng.

Tổng hợp, thẩm định hồ sơ trình Hội đồng họp xét chọn: Thời gian hoàn thành trước ngày 25/12/2022.

8. Tổ chức họp Hội đồng

Trên cơ sở báo cáo của Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật - cơ quan thường trực Hội đồng và Tổ chuyên viên giúp việc về tình hình đăng ký tham gia xét chọn, tôn vinh và kết quả thẩm định hồ sơ, Hội đồng thảo luận và bỏ phiếu kín suy tôn; báo cáo Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh (qua Ban Thi đua – Khen thưởng, Sở Nội vụ) xem xét, quyết định tôn vinh danh hiệu.

Thời gian hoàn thành: trước ngày 01/02/2023.

9. Thông báo kết quả xét chọn của Hội đồng xét chọn lên Cổng thông tin điện tử tỉnh Tây Ninh: Trong tháng 03/2023.

10. Tổ chức Lễ tôn vinh danh hiệu, khen thưởng

Lễ tôn vinh được tổ chức trang trọng, tiết kiệm, và thiết thực theo đúng quy định.

Trí thức khoa học và công nghệ tiêu biểu, Điển hình lao động sáng tạo, Tài năng trẻ khoa học và công nghệ tỉnh Tây Ninh được Ủy ban nhân dân tỉnh tặng Biểu trưng, Bằng khen kèm tiền thưởng theo quy định.

Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật tỉnh chủ trì phối hợp với Sở Khoa học và Công nghệ tham mưu UBND tỉnh tổ chức dự kiến ngày 18/5/2023 (có kế hoạch tổ chức riêng).

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

1. Kinh phí khen thưởng danh hiệu “Trí thức khoa học và công nghệ tiêu biểu”, “Điển hình lao động sáng tạo”, “Tài năng trẻ khoa học và công nghệ” tỉnh Tây Ninh từ nguồn thi đua, khen thưởng của tỉnh và các nguồn kinh phí hợp pháp khác.

2. Kinh phí tổ chức xét chọn và tôn vinh: hàng năm Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật tỉnh xây dựng dự toán gửi cơ quan tài chính tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh theo quy định.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật tỉnh:

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan tuyên truyền, hướng dẫn, triển khai thực hiện Kế hoạch tổ chức xét chọn tôn vinh danh hiệu “Trí thức khoa học và công nghệ tiêu biểu”, “Điển hình lao động sáng tạo”, “Tài năng trẻ khoa học và công nghệ” tỉnh Tây Ninh lần thứ I, năm 2023.

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh thành lập Hội đồng xét chọn danh hiệu “Trí thức khoa học và công nghệ tiêu biểu”, “Điển hình lao động sáng tạo”, “Tài năng trẻ khoa học và công nghệ” tỉnh Tây Ninh (Hội đồng xét chọn danh hiệu); tham mưu Hội đồng thành lập Tổ chuyên viên giúp việc.

- Thực hiện tiếp nhận, thẩm định hồ sơ đăng ký tham gia xét chọn, tôn vinh danh hiệu và thực hiện các công việc liên quan đến việc xét chọn, tôn vinh theo quy định.

- Tổng hợp kết quả xét chọn, hoàn chỉnh hồ sơ trình Chủ tịch UBND tỉnh xem xét, quyết định tôn vinh danh hiệu “Trí thức khoa học và công nghệ tiêu biểu tỉnh Tây Ninh”; danh hiệu “Điển hình lao động sáng tạo tỉnh Tây Ninh” và danh hiệu “Tài năng trẻ khoa học và công nghệ tỉnh Tây Ninh”.

- Tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh tổ chức Lễ tôn vinh danh hiệu “Trí thức khoa học và công nghệ tiêu biểu”, “Điển hình lao động sáng tạo”, “Tài năng trẻ khoa học và công nghệ” tỉnh Tây Ninh lần thứ I, năm 2023.

2. Các Sở, ban, ngành, đoàn thể của tỉnh, Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố: Thông báo và tạo điều kiện nội dung Kế hoạch này đến đông đảo cán bộ, công chức, viên chức, người lao động thuộc phạm vi quản lý của sở, ngành, địa phương, cơ quan, đơn vị đăng ký tham gia.

3. Sở Nội vụ phối hợp Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật tỉnh thẩm định hồ sơ, tham mưu Chủ tịch UBND tỉnh khen thưởng các cá nhân đạt giải.

4. Đề nghị Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, Tỉnh đoàn Tây Ninh, Liên đoàn Lao động tỉnh, các Sở: Khoa học và Công nghệ, Y tế, Giáo dục và Đào tạo và các cơ quan, đơn vị liên quan có trách nhiệm phối hợp chặt chẽ với Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật tỉnh trong công tác thẩm định hồ sơ các cá nhân tham gia xét chọn, tôn vinh và các nội dung khác có liên quan đến công tác tổ chức, xét chọn, tôn vinh danh hiệu “Trí thức khoa học và công nghệ tiêu biểu”, “Diễn hình lao động sáng tạo”, “Tài năng trẻ khoa học và công nghệ” tỉnh Tây Ninh.

5. Sở Thông tin và Truyền thông, Báo Tây Ninh, Đài Phát thanh và Truyền hình Tây Ninh, Cổng Thông tin điện tử tỉnh: thực hiện tuyên truyền rộng rãi nội dung Kế hoạch này trên địa bàn tỉnh.

Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn vướng mắc đề nghị liên hệ với Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật tỉnh hướng dẫn thực hiện

Yêu cầu các cơ quan, đơn vị có liên quan tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch theo đúng nội dung và thời gian quy định./.

Nơi nhận

- TT Tỉnh ủy;
- CT, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;
- Các Sở, ban, ngành, đoàn thể của tỉnh;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- LDVP;
- Phòng KGVX;
- Lưu: VT, VP UBND tỉnh.

CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Võ Đức Trong